
 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

                        Secretaría Académica 

                                  
 

“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 450-2025-FCB-UNAP 

     Iquitos, 16 de octubre de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 

http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 
 

  

 

VISTO: 
 
El Decreto N° 579-2025-D-FCB-UNAP, de fecha 16 de octubre del 2025, con el que la 
Decana Blga. Mildred Magdalena García Dávila, Dra., adjunta el oficio N.º 220- DUI-FCB-
UNAP-2025 de la Blga. Teresa de Jesus Mori Del Águila, Dra., Directora de la Unidad de 
Investigación de la Facultad de Ciencias Biológicas, en el que solicita a la Decana se emita 
resolución decanal conformando el directorio de la Unidad de Investigación de la Facultad 
de Ciencias Biológicas, con un representante de cada Departamento académico; 
  

CONSIDERANDO: 
 
Qué con Decreto N° 556-2025-D-FCB-UNAP, la Decana solicita a los Directores de 
Departamentos Académicos, la Designación de un Docente para conformar el Directorio de 
la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias Biológicas. 
 
Que, con Oficio N° 009-DAMyP-FCB-UNAP-2025, de fecha 09 de octubre del 2025, la 
Directora del Departamento Académico de Microbiología y Parasitología, comunica a ésta 
Decanatura que la Blga María Jesusan del Carmen Del Águila Ferreira, Mgr., ha sido 
designada para conformar el Directorio de la Unidad de Investigación de la Facultad de 
Ciencias Biológicas; 
 
Que, con Oficio N° 060-2025-DACB&B-FCB-UNAP, de fecha 17 de octubre del 2025, el 
Director del Departamento Académico de Ciencias Biomédicas y Biotecnología, comunica 
que la Blga. Marianela Cobos Ruiz, Dra., ha sido designada para conformar el Directorio de 
la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias Biológicas; 
 
Que, con Oficio N° 061-2025-DAH-FCB-UNAP, de fecha 17 de octubre del 2025, el Director 
del Departamento Académico de Hidrobiología, comunica que el Blgo. Enrique Rios Isern, 
Dr., ha sido designado para conformar el Directorio de la Unidad de Investigación de la 
Facultad de Ciencias Biológicas; 
 
Que, con Oficio N° 047-2025-DAEyF-FCB-UNAP, de fecha 10 de octubre del 2025, la 
Directora del Departamento Académico de Ecología y Fauna, comunica que la Blga. Carol 
Margareth Sánchez Vela, Dra., ha sido designada para conformar el Directorio de la Unidad 
de Investigación de la Facultad de Ciencias Biológicas; 
 
Que, con Oficio N° 021-DAB-FCB-UNAP-2025, de fecha 08 de octubre del 2025, el Director 
del Departamento Académico de Botánica, comunica que el Blgo. Cesar Augusto Grandez 
Ríos, M.Sc., ha sido designado para conformar el Directorio de la Unidad de Investigación de 
la Facultad de Ciencias Biológicas; 
 
 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

                        Secretaría Académica 

                                  
 

“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 450-2025-FCB-UNAP 

     Iquitos, 16 de octubre de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 

http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 
 

  

 
Que, atendiendo a lo solicitado por la directora de la Unidad de Investigación de esta 
facultad y dado a la importancia que tiene la conformación del Directorio de la Unidad de 
Investigación, la decana de la Facultad de Ciencias Biológicas considera procedente emitir la 
resolución conformando el directorio con los docentes ordinarios designados por sus 
respectivos departamentos académicos que son: 
Presidente: Blga. Teresa De Jesús Mori Del Águila, Dra. (Directora de la Unidad de 
Investigación de la FCB);  
Miembros: Blga. María Jesusan del Carmen Del Águila Ferreira, Mgr., (Dpto. Académico de 
Microbiologia y Parasitologia);  
Blga. Marianela Cobos Ruiz, Dra., (Dpto. Académico de Ciencias Biomédicas y Biotecnología); 
Blgo. Enrique Ríos Isern, Dr., (Dpto. Académico de Hidrobiología);  
Blga. Carol Margareth Sánchez Vela, Dra. (Dpto. Académico de Ecologia y Fauna);  
Blgo. Cesar Augusto Grandez Ríos, M.Sc., (Dpto. Académico de Botanica). 
 
En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley N° 30220. Ley Universitaria 
y el Estatuto de la UNAP;  
 
SE RESUELVE:  
 
ARTÍCULO ÚNICO. - CONFORMAR, el Directorio de la Unidad de Investigación de la 
Facultad de Ciencias Biológicas, a partir del 22 de octubre del 2025 hasta el 21 octubre de 
2027, integrado por los siguientes docentes ordinarios: 
 
Blga. Teresa De Jesús Morí Del Águila, Dra.    Presidente 
Blga.  María Jesusan del Carmen Del Águila Ferreira, Mgr.  Miembro 
Blga. Blga. Marianela Cobos Ruiz, Dra.    Miembro 
Blgo. Enrique Rios Isern, Dr      Miembro 
Blgo. Carol Margareth Sánchez Vela, Dra.    Miembro  
Blgo. Cesar Augusto Grandez Ríos, M.Sc.    Miembro 
 

Regístrese, comuníquese y archívese.    

 
                                              
                                                                           
cc.: VRINV, UI-FCB, Sec. Acad. (2) 

http://www.unapiquitos.edu.pe/

